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Alle mulighederne ligger der, så derfor ærg- 
rer det mig lidt, at det ikke lige er det med pul- 
jerne, der er grunden for Socialdemokratiet til at 
sige, at de godt kunne gå med. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Nu skal man jo nok passe på, at man ikke taler 
sig væk fra muligheden for at få flere partier til 
at bakke op om det her lovforslag. Min bekym- 
ring er en reel bekymring, som vi har, og som vi 
egentlig gerne vil sikre at der bliver taget højde 
for i lovforslaget. 

Kl. 13.20 
Men lad mig gå ind på en anden boldgade. 

Jeg spurgte Venstres ordfører, om ikke udviklin- 
gen på Færøerne kunne give anledning til be- 
kymring. Det affærdigede han. Jeg går ud fra, at 
ministeren meget nøje har fulgt med i udviklin- 
gen på Færøerne, og jeg kunne tænke mig at hø- 
re, om ministeren ser en parallel udvikling, som 
man er i fare for at få skabt her i Danmark, en 
udvikling, der også, som det nævnes i Fiskeriti- 
dende, kunne komme til at betyde en ny økono- 
misk krise for fiskeriet. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg følger så meget med, at jeg simpelt hen har 
besøgt Færøerne et par gange for at se, hvad de 
laver. Men den model, der er på Færøerne, er 
meget forskellig fra den, der er her i Danmark. 
På Færøerne har de haft en meget mere fri om- 
sætning, men hos os, hvor vi har de her andele, 
som ikke er kvoter, man bare kan sælge, men an- 
dele, man sælger sammen med sin båd, har vi en 
helt, helt anden sikring for, at vi ikke får den 
samme udvikling. 

Omvendt må jeg også sige, at jeg kan se, hvad 
Færøerne kan, hvilke både de har, og hvilke ar- 
bejdspladser de har skabt. Jeg kan se, hvordan 
de har optimeret hele økonomien i en fisk, fordi 
de simpelt hen har så store frysefaciliteter og så 
store både, at de, når de ligger på havet, fryser 
det ned med det samme. De fileterer og laver det 
hele, for de har sådan set fabrikken med derud. 
Det er klart, at der er fremtid i det, hvilket jo gør, 
at Færøerne er kommet langt foran. 

Men det er rigtigt, at de har set nogle penge 
komme ud af systemet, som jeg slet ikke ser på 
samme måde i Danmark, hvor vi i højere grad 
ser penge komme ind i systemet, fordi der er 
godt med folk, der vil investere i det. Det er så- 
dan set dejligt at se. Der er også banker, der for- 

tæller om, at de godt vil give penge til det. Så 
håber jeg bare, at Socialdemokratiet vil være 
med, og jeg skal gerne komme i udvalget og ger- 
ne svare på alle spørgsmål, for kunne vi blive 
flere, ville det i den grad glæde mig. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Det var fru Lene Hansens spørgsmål eller rettere 
sagt ministerens svar til fru Lene Hansen om 
puljefiskeriet, der får mig til at stille spørgsmål. 
Jeg vil helt klart sige, at der er fordele ved pulje- 
fiskeri. Det er der slet ingen tvivl om. Der er så- 
dan set heller ingen af os, der har sat spørgs- 
målstegn ved, at der er nogle fordele ved det. 
Men vores bekymring går på det, at kvoten har 
været så dyr at købe ind, at de mennesker, der 
deltager i puljefiskeriet, er undergivet de kapita- 
listiske økonomiske love, og for at strække kvo- 
ten længere er de nødt til kun at ilandbringe de 
virkelig dyre torsk. Det er den bekymring, jeg 
hører fru Lene Hansen har, og den har jeg altså 
også. Har ministeren ingen svar på det eller in- 
gen fornemmelse af, at det kunne være et pro- 
blem? 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jo, men det virker lige omvendt. Med puljefiske- 
ri har man nu mulighed for meget bedre at tilret- 
telægge sit fiskeri, meget bedre sikre, at man 
ikke behøver at lave udsmid, fordi man simpelt 
hen kan tage hele årsrationen, og man kan end- 
da gå flere sammen og bruge årsrationerne sam- 
let. Så man kommer slet ikke i konflikt med reg- 
lerne så hurtigt, som man gør i dag. 

Det andet er selvfølgelig, at man slet ikke må 
lave udsmid på den måde, som det bliver be- 
skrevet her, for man skal bringe fisken i land, 
hvis den er fanget. Her har vi netop sikret os, at 
når kvoten er så stor -  meget større end i dag, 
når vi får en årsration -  vil man have meget bed- 
re muligheder for at bringe fisken i land, fordi 
det ikke er afgørende, om man fanger fisken på 
det ene tidspunkt eller på det andet tidspunkt. 
Det er den store fordel, der er ved det. Så jeg ser 
det lige omvendt, altså at der er nogle store for- 
dele ved det i stedet for. Det håber jeg vi også får 
mulighed for at diskutere i udvalget, for det 
med puljefiskeri er jo noget, som mange har ef- 
terspurgt, og det er lidt ærgerligt, at vi ikke er 
kommet i gang før nu, men nu er vi så kommet i 
gang. Det er godt, og det gør også, at man bliver 


